اصرار اور انکار کا سلسلہ چلتا رہا تا آنکہ ابن ہبیرہ نے غضبناک ہو کر حکم دیا کہ ہر روز ان کو دس کوڑے لگائے جائیں۔ اس ظالمانہ حکم پر عمل درآمد شروع ہو گیا لیکن آپ نے آخرت کی باز پرس پر دنیا کی مصیبت کو ترجیح دیتے ہوئے اپنا انکار برقرار رکھا۔ آخر مجبور ہو کر یزید نے چھوڑ دیا۔ موقع ملتے ہی آپ نے حرین کی راہ لی اور ۱۳۰ھ / ۷۴۸ء میں مکہ معظمہ جا پہنچے۔ ۱۳۶ھ / ۷۵۴ء تک آپ وہیں رہے۔ پھر واپس کوفہ آگئے (۲۵)۔

امام ابو حنیفہ حرین میں:

اس سے قبل امام کئی بار حج بیت اللہ اور زیارت حرین شریفین سے

مشرف ہو چکے تھے ، الموفق کی ایک روایت کے مطابق امام نے پہلا حج اپنے والد کے ہمراہ ۹۶ھ / ۷۱۴ء میں کیا جب آپ کی عمر سولہ سال تھی - آپ فرماتے ہیں کہ جب میں مسجد حرام میں داخل ہوا تو میں نے ایک بڑا حلقہ دیکھا ، میں نے اپنے والد سے پوچھا ، یہ کس کا حلقہ ہے تو میرے والد نے کہا ، یہ حضرت عبداللہ بن حارث صحابی کا حلقہ ہے - میں آگے بڑھا اور ان کو میں نے یہ کہتے ہوئے سنا کہ حضور ﷺ نے فرمایا :

اس کے علاوہ اس دور میں مدینہ میں جو فقہائے سبعہ کی کونسل تھی ، امام نے اس سے بھی استفادہ کیا جس کا ہم آئندہ صفحات میں تذکرہ کریں گے -

امام تقریباً چھ سال حرین میں رہے ، البتہ بعض روایات سے یہ معلوم ہوتا ہے کہ بنو امیہ کی حکومت ختم ہونے پر آپ نے کوفہ آنا جانا شروع کر دیا تھا لیکن آپ کی مستقل کوفہ واپسی ۱۳۶ھ / ۷۵۴ء میں ہوئی -

کوفہ واپسی اور مجلس تدوین فقہ کی تاسیس :

بالعموم مورخین نے اس رائے کا اظہار کیا ہے کہ آپ نے تدوین فقہ کا کام ۱۲۱ھ / ۷۳۹ء میں شروع کیا اور نامساعد حالات میں عارضی وقفوں کے علاوہ آپ کی وفات ۱۵۰ھ / ۷۶۷ء تک مسلسل جاری رہا - لیکن ہم نے اس رائے کو ترجیح دی ہے کہ آپ نے مجلس تدوین فقہ کی تشکیل حرین سے واپسی پر کی - اس کی وجہ یہ ہے کہ ۱۲۱ھ / ۷۳۹ء میں جب آپ نے حماد کی مسند تدریس سنبھالی تو آپ کے پاس تدریس و افتاء وغیرہ کے سابقہ تجربات نہیں تھے - تب آپ کی حیثیت حماد کے ایک نمایاں ، ہونہار اور متمول شاگرد کی تھی - قیاس کا تقاضا یہی ہے کہ آپ نے مسند تدریس سنبھالتے ہی کوئی بڑا انقلابی قدم نہیں اٹھایا ہوگا بلکہ

آل دامغانی کے بیسیوں قاضیوں کے نام عباسیوں کے قاضی القضاۃ کی فہرست میں نظر آتے ہیں اور ابن ابی الشوارب کے صاحبزادے عبدالملک نے ایک مرتبہ بصرہ میں اپنے پرانے محل کی طرف اشارہ کر کے کہا:

”اس گھر سے ستر آدمی ایسے نکلے ہیں جو امام ابوحنیفہ کے

مسلك کے مطابق قضا کا کام کرتے تھے۔“ (۳۹)

قضا کا عہدہ اس طرح احناف کے ساتھ مختص ہو گیا تھا کہ خلیفہ مقتدر

باللہ (۲۹۵ - ۳۲۰ ھ / ۹۰۸ - ۹۳۲ء) نے شافعی عالم ابو علی بن خیران کے سامنے بغداد کی قضا پیش کی تو انہوں نے یہ کہتے ہوئے معذرت کر لی کہ:

”قضا کا عہدہ ہم لوگوں میں کبھی نہیں رہا۔ یہ تو امام ابوحنیفہ کے اصحاب

میں رہا ہے۔“ (۴۰)

۳۹۳ ھ / ۱۰۰۳ء میں مشہور شافعی عالم ابو حامد الاسفرائینی کی کوشش

سے خلیفہ قادر باللہ نے حنفی قاضی ابو محمد بن الاکفانی کی جگہ ایک شافعی عالم احمد بن محمد مارزی کا قاضی القضاۃ کے عہدے پر تقرر کر دیا۔

امام محمد کی تالیفات کے مطالعے کے بعد ایک مسیحی عالم نے یہ کہہ کر اسلام قبول کر لیا کہ مسلمانوں کے چھوٹے محمد کے علم کا یہ حال ہے تو بڑے محمد (ﷺ) کا مقام و مرتبہ کیا ہوگا (۱۵)۔

۳۔ امام زفر بن ہذیل :

زفر بن ہذیل بن قیس بن سلیم ۱۱۰ھ / ۷۲۸ء میں پیدا ہوئے۔ نسلا عرب تھے۔ شروع میں علم حدیث کی تحصیل سے شغل رہا۔ اسی وجہ سے صاحب الحدیث کہلاتے تھے۔ پھر فقہ کی طرف متوجہ ہوئے اور امام ابو حنیفہ کی شاگردی

جب آپ کے پاس دس درہم رہ گئے تو امام ابو یوسف نے آپ کی والدہ سے پوچھا کہ روزانہ کتنا خرچ کرتے ہیں۔ انہوں نے بتایا، ایک دانگ۔ امام صاحب نے حساب لگایا کہ یہ رقم اتنے دن چلے گی۔ جب وہ مدت پوری ہوئی تو صبح کی نماز کے بعد امام ابو یوسف نے احباب سے کہا، داود طائی کا پتہ کریں۔ ایک صاحب گئے تو معلوم ہوا کہ آج صبح ان کا انتقال ہو گیا۔ آپ کی وفات ۱۶۵ھ / ۷۸۱ء میں ہوئی (۱۹)۔

۷۔ مندل بن علی :

ابو عبداللہ عمرو بن علی کوفہ میں ۱۰۳ھ / ۷۲۱ء میں پیدا ہوئے۔ مندل آپ کا لقب تھا۔ آپ امام ابو حنیفہ کے شاگردوں میں سے تھے۔ فقہ و حدیث میں آپ کو خصوصی مہارت حاصل تھی۔ آپ کبار تبع تابعین کے طبقہ میں شامل تھے۔ آپ نے اعمش، ہشام بن عروہ، عبدالملک بن عمیر اور عاصم احول سے احادیث روایت کیں۔ نہایت متورع اور پرہیزگار تھے۔ آپ کو حدیث میں ثقہ اور صدوق مانا جاتا ہے۔ ابو داود اور ابن ماجہ نے آپ سے روایات لی ہیں۔ آپ کے بھائی ابو

علی حبان بن علی بھی فقیہ و محدث تھے لیکن آپ اپنے بھائی سے ورع و تقویٰ اور علم و ثقاہت میں فائق تھے - ۱۶۸ھ / ۷۸۴ میں کوفہ میں فوت ہوئے - آپ کے بھائی حبان نے نہایت پر اثر مرثیہ لکھا جس کے کچھ اشعار عبدالقادر قریشی نے الجواهر المزیئہ میں نقل کئے ہیں - دو اشعار یہ ہیں -

فاذا اذکر فقدان احی
انقلبت فی فراشی ارقا

واخ ای اخ مثل احی
قد جرى فی کل خیر سبقا (۲۰)

۸- نصر بن عبدالکریم :

نصر بن عبدالکریم کی کنیت ابو سہل اور عرف الصیقل تھا - امام ابو حنیفہ سے فقہ کی تعلیم حاصل کی اور مجلس تدوین فقہ کے رکن تھے - سفیان ثوری اور موسیٰ بن عبید سے بھی تلمذ کیا - حدیث اور فقہ میں خصوصی مہارت رکھتے تھے - احادیث سے استنباط و استخراج میں ممتاز تھے - ۱۶۹ھ / ۷۸۵ میں بغداد میں فوت ہوئے (۲۱)۔

۹- عمرو بن میمون بلخی :

ابو علی عمرو بن میمون بن بحر بن سعد رباع بلخی فقہ و حدیث کے ممتاز عالم، امام ابو حنیفہ کے شاگرد اور مجلس تدوین فقہ کے رکن تھے - طویل عرصہ امام صاحب کے حلقہ درس میں شریک رہے - حلم و صلاح سے متصف، فہم و فراست میں یکتا اور ثقہ و صدوق عالم تھے - مدت تک بطور قاضی خدمات انجام دیتے تھے - آخر عمر میں نابینا ہو گئے تھے - امام ترمذی نے ان سے روایات لی ہیں - ۱۷۱ھ / ۷۸۷ء میں وفات پائی (۲۲)۔

۱۰- حبان بن علی :

ابو علی حبان بن علی عمرو بن علی کے بڑے بھائی تھے۔ ۱۰۱ھ / ۷۱۹ء میں پیدا ہوئے۔ فقہ و حدیث میں تخصص کے حامل تھے۔ مجلس ابی حنیفہ کے رکن تھے۔ مولفین صحاح ستہ میں سے صرف ابن ماجہ نے آپ سے احادیث روایت کی ہیں (۲۳)۔

۱۱- ابو عصمتہ :

ابو عصمتہ نوح بن ابی مریم مروزی الجامع کے لقب سے مشہور تھے۔ علم حدیث میں آپ امام زہری، مقاتل اور حجاج بن ارطاة کے شاگرد تھے۔ آپ نے تفسیر کلبی اور مغازی محمد بن اسحاق سے پڑھی۔ فقہ میں امام ابو حنیفہ اور ابن ابی لیلیٰ کے شاگرد ہیں۔ آپ حدیث و آثار، فقہ و قوانین، نحو و علوم عربیہ اور اشعار و ادبیات میں مہارت رکھنے کی وجہ سے الجامع کے لقب سے مشہور تھے۔ ان چاروں علوم پر آپ کے الگ الگ حلقہ درس تھے۔

فقہ میں آپ کو خصوصی مہارت تھی البتہ محدثین نے انہیں قابل اعتماد نہیں سمجھا۔ آپ مدت تک مرو میں منصب قضا پر فائز رہے۔ ابن ماجہ نے کتاب التفسیر میں آپ سے احادیث لی ہیں۔ ۷۳ھ / ۷۸۹ء میں فوت ہوئے (۲۴)۔

۱۲- زہیر بن معاویہ :

ابو خثیمہ زہیر بن معاویہ بن حدیج ۱۰۰ھ / ۷۱۸ء میں کوفہ میں پیدا ہوئے۔ اعمش سے حدیث کی تعلیم حاصل کی۔ امام ابو حنیفہ کے حلقہ درس میں سالہا سال تک زانوئے تلمذ تہ کئے۔ امام ابو حنیفہ کی مجلس کے ممتاز رکن اور فقہ

و حدیث کے نامور فاضل تھے - سفیان ثوری کہتے ہیں کہ ابو خیشمہ کے معاصرین میں کوفہ میں کوئی شخص ان کا ہم پایہ نہ تھا - یحییٰ بن معین نے انہیں ثقہ قرار دیا ہے اور تمام محدثین آپ کی ثقاہت اور صداقت پر متفق تھے - مولفین صحاح ستہ نے آپ سے احادیث روایت کی ہیں - آپ الجزیرہ کے سب سے بڑے محدث سمجھے جاتے تھے - وفات سے ایک سال پہلے فالج کے عارضے میں مبتلا ہو گئے - ۱۷۳ھ / ۷۸۹ء میں فوت ہوئے (۲۵)۔

۱۳- قاسم بن معن :

کوفہ کی درسگاہ فقہ و حدیث کے معلم اول مشہور صحابی حضرت عبداللہ بن مسعود کے پوتے ابو عبداللہ قاسم بن معن بن عبدالرحمن حدیث ، فقہ ، لغت اور ادب میں یکتا زہد و تقویٰ اور مروت و سخا میں بے نظیر تھے - آپ امام ابو حنیفہ کے ان اصحاب میں سے تھے جن کے بارے میں امام صاحب فرمایا کرتے تھے :

دیکھنے کے ساتھ ہی میں نے اسے سخت ست کہہ کر ٹوٹا دیا لیکن اگلے روز عدالت میں میں نے محسوس کیا کہ دونوں فریق میری نظر میں برابر نہیں رہے۔ رشوت نہ لینے کی صورت میں میرے دل کی کیفیت اس قدر بدل گئی تو اگر میں رشوت لے لیتا تو میرے نفس کی حالت کیا ہوتی۔ میں ڈر رہا ہوں کہ کہیں اس راہ میں، میں اپنا دین خود برباد نہ کر لوں۔

آپ نے ۱۸۰ھ ۷۹۶ء میں وفات پائی۔ امام نسائی نے آپ سے احادیث روایت کی ہیں (۳۰)۔

۱۸- عبداللہ بن مبارک :

عبداللہ بن مبارک ۱۱۸ھ ۷۳۶ء میں مرو میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد سوداگر تھے، آپ کی ابتدائی زندگی لہو و لعب کی تھی۔ اچانک اللہ نے توبہ کی توفیق دی اور حصول علم کی طرف متوجہ ہوئے۔ آپ نے تقریباً چار ہزار اساتذہ

سے کسب فیض کیا لیکن خود فرماتے تھے کہ اگر اللہ تعالیٰ نے ابو حنیفہ اور سفیان ثوری کے ذریعے میری دستگیری نہ کی ہوتی تو میں ایک عام آدمی سے بڑھ کر نہ ہوتا۔

عبداللہ بن مبارک کے اصحاب ایک دن اکٹھے ہوئے اور کہنے لگے کہ آمیں، ابن مبارک کی خوبیاں شمار کریں تو انہوں نے اس پر اتفاق کیا کہ علم حدیث، فقہ، ادب، نحو، لغت، شعر، فصاحت، زہد و ورع، قیام لیل، عبادت، حج، جہاد، ثقاہت، ترک مالا یعنی اور دوست نوازی میں ان کی کوئی نظیر نہیں ہے۔

ابن مبارک امام ابو حنیفہ کے ممتاز اصحاب میں سے تھے۔ امام ابو حنیفہ کے اقوال پر فتویٰ دیتے۔ خطیب بغدادی نے مدح الی حنیفہ میں ان کے کئی اشعار

نقل کئے ہیں - رمضان ۱۸۱ھ / اکتوبر ۷۹۷ء میں ہیبت کے مقام پر فوت ہوئے (۳۱)۔

۱۹- نوح بن دراج :

ابو محمد نوح بن دراج فقہ میں امام ابو حنیفہ کے شاگرد تھے - امام زفر ، ابن شبرمہ اور ابن ابی لیلیٰ سے بھی تلمذ کیا - حدیث میں امام زفر ، اعمش ، اور سعید بن منصور کی شاگردی اختیار کی -

ان کے والد نورباف تھے لیکن نوح اور ان کے تین بھائی قاضی ہوئے - نوح تین سال کوفہ کے قاضی رہے - آپ نے ۱۸۲ھ / ۷۹۸ء میں وفات پائی (۳۲)۔

۲۰- ہشیم بن بشیر السلمی :

ابو معاویہ ہشیم بن بشیر السلمی واسط کے رہنے والے تھے - آپ نے امام ابو حنیفہ سے فقہ اور امام زہری سے حدیث میں استفادہ کیا - امام احمد بن حنبل آپ کے شاگرد تھے - ابو حاتم نے آپ کی نیکی ، تقویٰ اور ورع کی بہت تعریف کی ہے - ۱۸۳ھ / ۷۹۹ء میں فوت ہوئے (۳۳)۔

۲۱- ابو سعید یحییٰ بن زکریا :

ابو سعید یحییٰ بن زکریا بن ابی زائدہ ۱۱۵ھ - ۱۲۰ھ کے درمیان پیدا ہوئے - حدیث اور فقہ دونوں میں درجہ کمال پر فائز تھے - علامہ ذہبی نے تذکرۃ الحفاظ میں صرف ان لوگوں کا تذکرہ کیا ہے جو حافظ حدیث تھے - چنانچہ یحییٰ کو نہ

آپ امام ابو حنیفہ کے ان تلامذہ میں سے تھے جن کے بارے میں امام کہا کرتے تھے:

”تم میرے دل کی تسکین اور میرے غموں میں سامانِ راحت ہو“

اس دور کے اجلہ محدثین مثلاً احمد بن حنبل، یحییٰ بن معین، علی المدینی، یحییٰ بن سعید القطان آپ کے شاگردوں میں شامل ہیں۔ اصحاب صحاح ستہ نے آپ سے روایات لی ہیں۔

مدت تک آزادانہ تعلیم و تعلم سے وابستہ رہے۔ آخر ۱۷۷ھ / ۷۹۳ء میں آپ نے ہارون رشید کی پیش کش قبول کرتے ہوئے قضا کا عہدہ قبول کر لیا۔ اس وقت امام ابو یوسف قاضی القضاة تھے اور تمام قضاة کی تقرری ان کی صوابدید پر ہوتی تھی۔ حفص بن غیاث کو ہارون نے اپنے طور پر قاضی مقرر کر دیا تھا اس لئے امام ابو یوسف نے اسے محسوس کیا اور حسن بن زیاد سے کہا کہ جب حفص کے فیصلے مراجعہ میں ہمارے پاس آئیں تو انہیں باریک بینی سے دیکھا جائے لیکن جب فیصلے دیکھے تو اعتراف کیا کہ حفص کے ساتھ تائید الہی ہے۔

شریک ہوتے اور ان کی شاگردی پر فخر کرتے - خود ان کا اپنا قول ہے : ہم نے امام ابو حنیفہ کے اکثر اقوال اخذ کئے - علامہ ذہبی نے تذکرۃ الحفاظ میں وکیع بن الجراح کے ذکر میں لکھا ہے :

”وکیع امام ابو حنیفہ کے قول پر فتویٰ دیتے تھے اور یحییٰ بن سعید القطان بھی انہی کے قول پر فتویٰ دیتے تھے“

آپ کی ولادت ۱۳۰ھ / ۷۴۷ء میں ہوئی اور ۱۹۸ھ / ۸۱۳ء میں بصرہ میں فوت ہوئے (۴۴)۔

۳۲- شعیب بن اسحاق الدمشقی :

شعیب بن اسحاق بن عبدالرحمن قرشی ۱۲۶ھ / ۷۴۳ء میں پیدا ہوئے - امام ابو حنیفہ کے ممتاز تلامذہ میں سے تھے - فقہ و یریت دونوں کے ماہر اور ثقہ عالم تھے - آپ نے امام ابو حنیفہ کے علاوہ ہشام بن عروہ ، اوزاعی اور ابن جریج سے

تلمذ کیا۔ امام اوزاعی، امام شافعی اور ولید بن مسلم کے طبقے تھے۔ تلمذ کی کے علاوہ پانچوں مولفین صحاح نے آپ سے روایت کی ہے۔ ۱۹۸ھ / ۸۱۳ء میں فوت ہوئے (۳۵)۔

۳۳۔ حفص بن عبدالرحمن :

ابو عمرو حفص بن عبدالرحمن بلخی امام ابو حنیفہ کے خراسانی شاگردوں میں سب سے بڑے فقیہ تھے۔ آپ خود بھی قاضی تھے، آپ کے والد عبدالرحمن بھی قاضی تھے۔ آپ نے امام ابو حنیفہ کے علاوہ اسرائیل، حجاج بن ارطاة اور سفیان ثوری سے بھی استفادہ کیا۔ کچھ عرصہ بغداد کے قاضی رہے۔